Arbeitsgemeinschaft der kommunalen Spitzenverbände Nordrhein-Westfalen







Pressemitteilung

Erstattung von Elternbeiträgen: Land und Kommunen verständigen sich

Das Land und die kommunalen Spitzenverbände haben sich verständigt, wie die Erstattung von Elternbeiträgen für Kitas, Kindertagespflege und die Offene Ganztagsschule für die Monate Februar bis Mai 2021 finanziert werden soll. Die Spitzen der Koalitionsfraktionen und Familienminister Dr. Joachim Stamp sagen damit zu, dass sich das Land für den Zeitraum von Februar bis Mai 2021 mit insgesamt rund 110 Millionen Euro an der Finanzierung von ausfallenden Elternbeiträgen beteiligt. Das Land hat sein ursprüngliches Angebot damit um rund 22 Millionen Euro verbessert.

Die Hauptgeschäftsführer des Städtetages NRW, **Helmut Dedy**, des Landkreistages NRW, **Dr. Martin Klein**, und des Städte- und Gemeindebundes NRW, **Christof Sommer**, erklären dazu:

"Es ist gut, dass es nun eine Verständigung darüber gibt, wie die Erstattung von Elternbeiträgen für die vergangenen Monate finanziert werden soll. Der Lockdown hielt lange an und die Familien waren dadurch stark gefordert. Zahlreiche Kinder waren selten in Kitas und Offener Ganztagsschule.

Die Kommunen und das Land haben lange gerungen, wie die Lasten bei der Finanzierung der Erstattung von Elternbeiträgen fair verteilt werden können. Das Land hat nun seinen Beitrag erhöht und so eine Verständigung möglich gemacht."

Über ein mögliches Vorgehen in der Zukunft ist auch gesprochen worden. "Falls im zweiten Halbjahr erneut Einschränkungen für Kitas und Offene Ganztagsschule durch die Pandemie erforderlich werden sollten, wollen Land und Kommunen wieder miteinander reden", sagten Dedy, Klein und Sommer.

18. Juni 2021

Städtetag NRW
Volker Bästlein
Pressesprecher
Telefon 0221 3771-130
volker.baestlein@staedtetag.de
Gereonstraße 18 - 32
50670 Köln
www.staedtetag-nrw.de

Landkreistag NRW Rosa Moya Pressesprecherin r.moya@lkt-nrw.de Telefon 0211 300491-160 Kavalleriestraße 8 40213 Düsseldorf www.lkt-nrw.de

Städte- und Gemeindebund NRW Philipp Stempel Pressesprecher Telefon 0211 4587-230 philipp.stempel@kommunen.nrw Kaiserswerther Straße 199 - 201 40474 Düsseldorf www.kommunen.nrw